
  
Crateús – CE, 13 de Fevereiro de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 029

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00032.20250203/0005-44   - 

CONTRATO Nº 202502040002 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica 

Nº INEX-009/2025-SECULT- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA - CONTRATADA(O): TATY GIRL 

GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA  OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO DE RENOME NACIONAL, 

COMPREENDENDO O SHOW ARTISTICO DA CANTORA "TATY 

GIRL" NO DIA 04/03/2025, PARA REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 

DE CRATEÚS-CE. - VALOR TOTAL: R$ 350.000,00 (trezentos e 

cinquenta mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

3232.13.392.0307.2.062 - REALIZACAO DE 

EVENTOSCARNAVALSEMANA DO MUNICIPIOFESTAS 

NATALINAS E ANO NOVO, R$ 350.000,00 no Elemento de Despesa 

33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros 

Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 90 (noventa) 

dias - DATA DA ASSINATURA: 12 de fevereiro de 2025  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICIPIO DE CRATEÚS - 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2025-SEDUC-SRP, ORIUNDO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.09.01.1 – SRP, FIRMADO 

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, ATRAVÉS 

DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA M.M. 

CONFECÇÕES LTDA.  OBJETO: AQUISIÇÕES DE 

FARDAMENTO ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS DA REDE 

DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE, TUDO 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 

BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO AO EDITAL. VALOR 

TOTAL: R$ 978.428,80 (novecentos e setenta e oito mil, 

quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).. VIGÊNCIA: 31 

DE DEZEMBRO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº. 

3636.12.122.0037.2.121, natureza da despesa nº 3.3.90.30.00, Fonte de 

Recurso nº 1.500.0000.00: PATRICIANA MESQUITA BRAGA – 

ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DATA DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 

2025. 

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081001/2024 - CONTRATO 

Nº 2025.10.02-001 - ORIGEM: Concorrência Pública Nº CE 005/2024 

- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA E SERVICOS PÚBLICOS - 

CONTRATADA(O): COPA ENGENHARIA LTDA  OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE, CONFORME CONTRATO DE 

REPASSE Nº 108326446 REFERENTE AO CONVENIO 

N931981MCIDADES E O MUNICIPIO DE CRATEÚS-CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 324.915,81 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e 

quinze reais e oitenta e um centavos) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

10.10.26.782.0332.1.051.0000 - 

CONSTRUCAO\PAVIMENTACAO\RECUPERACAO DE VIAS 

URBANAS, R$ 324.915,81 no elemento de despesa 4.4.90.51.00 - 

Obras e Instalações - sendo os recursos oriundos da Fonte nº 

1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos, 1.700.0000.00 - 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 029                                    Crateús – CE, 13 de Fevereiro de 2025. 02 

 
Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União. 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias - DATA DA ASSINATURA: 10 de 

Fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60 - 

CONTRATO Nº 202502050002 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica 

Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCACAO - CONTRATADA(O): GONCALVES SANTOS 

SOCIEDADE DE ADVOGADOS  OBJETO: Contratação de Serviços 

técnicos advocatícios nas áreas de Direito Constitucional, Civil e 

Administrativo, consistentes no apoio consultivo e contencioso, bem 

como Patrocino Jurídico em defesas do Município, seja em 

procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes seja em 

ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de Crateús e 

Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça Federal (Varas 

Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), perante o Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal Federal (STF), e perante 

os Tribunais de Contas da União e do Estado do Ceará em início ou 

andamento, abrangendo desde a negociação até o cumprimento do 

cronograma de pagamentos, no que se relacionam com as ações de 

interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 

(sessenta mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

3636.12.122.0037.2.121 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, R$ 60.000,00 no 

elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 (doze) 

meses - DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60   - 

CONTRATO Nº 202502050001  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: GABINETE DO 

PREFEITO / VICE PREFEITO - CONTRATADA(O): GONCALVES 

SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS  OBJETO: Contratação de 

Serviços técnicos advocatícios nas áreas de Direito Constitucional, 

Civil e Administrativo, consistentes no apoio consultivo e contencioso, 

bem como Patrocino Jurídico em defesas do Município, seja em 

procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes seja em 

ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de Crateús e 

Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça Federal (Varas 

Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), perante o Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal Federal (STF), e perante 

os Tribunais de Contas da União e do Estado do Ceará em início ou 

andamento, abrangendo desde a negociação até o cumprimento do 

cronograma de pagamentos, no que se relacionam com as ações de 

interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR TOTAL: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais)- PROGRAMA DE TRABALHO: 

0202.04.122.0037.2.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E VICE PREFEITO, R$ 

60.000,00 no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - 

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses  - DATA DA ASSINATURA: 05 de 

fevereiro de 2025 . 

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60 - 

CONTRATO Nº 202502050004  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA - 

CONTRATADA(O): GONCALVES SANTOS SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS  OBJETO: Contratação de Serviços técnicos 

advocatícios nas áreas de Direito Constitucional, Civil e 

Administrativo, consistentes no apoio consultivo e contencioso, bem 

como Patrocino Jurídico em defesas do Município, seja em 

procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes seja em 

ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de Crateús e 

Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça Federal (Varas 

Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), perante o Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal Federal (STF), e perante 

os Tribunais de Contas da União e do Estado do Ceará em início ou 

andamento, abrangendo desde a negociação até o cumprimento do 

cronograma de pagamentos, no que se relacionam com as ações de 

interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR TOTAL: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

3131.04.122.0037.2.081 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO 

ADMINISTRATIVA, R$ 60.000,00 no elemento de despesa 33903905: 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos 

Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses - DATA DA 

ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60 - 

CONTRATO Nº 202502050003  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O): GONCALVES 

SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS  OBJETO: Contratação de 

Serviços técnicos advocatícios nas áreas de Direito Constitucional, 

Civil e Administrativo, consistentes no apoio consultivo e contencioso, 

bem como Patrocino Jurídico em defesas do Município, seja em 

procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes seja em 

ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de Crateús e 

Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça Federal (Varas 

Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), perante o Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal Federal (STF), e perante 

os Tribunais de Contas da União e do Estado do Ceará em início ou 

andamento, abrangendo desde a negociação até o cumprimento do 

cronograma de pagamentos, no que se relacionam com as ações de 

interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR TOTAL: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

3737.10.122.0037.2.036 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, R$ 60.000,00 

no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 

(doze) meses - DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60 - 

CONTRATO Nº 202502050006  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO DAS FINANCAS - 

CONTRATADA(O): GONCALVES SANTOS SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS  OBJETO: Contratação de Serviços técnicos 

advocatícios nas áreas de Direito Constitucional, Civil e 

Administrativo, consistentes no apoio consultivo e contencioso, bem 

como Patrocino Jurídico em defesas do Município, seja em 

procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes seja em 

ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de Crateús e 

Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça Federal (Varas 

Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), perante o Superior 

Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal Federal (STF), e perante 

os Tribunais de Contas da União e do Estado do Ceará em início ou 

andamento, abrangendo desde a negociação até o cumprimento do 

cronograma de pagamentos, no que se relacionam com as ações de 

interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR TOTAL: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

3434.04.129.0037.2.087 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTAO DAS FINANCAS, R$ 60.000,00 no elemento de despesa 

33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços 

Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses - DATA DA 

ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025. 

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00036.20250123/0003-60 - 

CONTRATO Nº 202502050005  - ORIGEM: Inexigibilidade 

Eletrônica  Nº INEX007/2025-FG- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADA(O): 

GONCALVES SANTOS SOCIEDADE DE ADVOGADOS  OBJETO: 

Contratação de Serviços técnicos advocatícios nas áreas de Direito 

Constitucional, Civil e Administrativo, consistentes no apoio consultivo 

e contencioso, bem como Patrocino Jurídico em defesas do Município, 

seja em procedimentos extrajudiciais perante os órgãos competentes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 029                                    Crateús – CE, 13 de Fevereiro de 2025. 03 

 
seja em ações judiciais no âmbito da Justiça Comum (Comarca de 

Crateús e Tribunal de Justiça do Ceará - TJCE), perante a Justiça 

Federal (Varas Federais e Tribunal Regional Federal da 5ª Região), 

perante o Superior Tribunal de Justiça (STJ) e o Supremo Tribunal 

Federal (STF), e perante os Tribunais de Contas da União e do Estado 

do Ceará em início ou andamento, abrangendo desde a negociação até 

o cumprimento do cronograma de pagamentos, no que se relacionam 

com as ações de interesse do Município de Crateús/CE. - VALOR 

TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) - PROGRAMA DE 

TRABALHO: 1010.04.122.0037.2.053 - MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, R$ 60.000,00 no elemento de despesa 

33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços 

Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses - DATA DA 

ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00032.20250203/0006-44 - 

CONTRATO Nº 202502100001 - ORIGEM: Inexigibilidade Eletrônica 

Nº INEX-008/2025-SECULT- CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA - CONTRATADA(O): G M 

GRAVACOES E EDICOES MUSICAIS LTDA: CONTRATAÇÃO DE 

ATRAÇÃO DE RENOME NACIONAL, COMPREENDENDO O 

SHOW ARTISTICO DA CANTORA "GIL MENDES" NO DIA 

02/03/2025, PARA REALIZAÇÃO DO CARNAVAL DE CRATEÚS-

CE. - VALOR TOTAL: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). - 

PROGRAMA DE TRABALHO: 3232.13.392.0307.2.062 - 

REALIZACAO DE EVENTOSCARNAVALSEMANA DO 

MUNICIPIOFESTAS NATALINAS E ANO NOVO, no elemento de 

despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 

Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 90 

(noventa) dias - DATA DA ASSINATURA: 10 de fevereiro de 2025  

************************************************************* 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081001/2024 - CONTRATO 

Nº 2025.11.02-002 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 

CONTRATADA(O): CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTO REVISTA ABC FARMA PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CRATEÚS-CE PREÇOS DE MEDICAMENTOS DA REVISTA ABC 

FARMA. - VALOR TOTAL: R$ 370.000,00 (Trezentos e Setenta Mil 

Reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 09.09.10.301.0171.2038 – 

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA ATENÇÃO 

BÁSICA – PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA, fonte de recursos 

500.1002.00 - Receitas de impostos e de Transferência de impostos – 

Saúde, 600.0000.00 -Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

Ações. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

09.09.10.302.0176.2045 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR MEDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE - fonte de recursos 500.1002.00 Receitas de 

impostos e de Transferência de impostos – Saúde, 600.0000.00 - 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Federal Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 

09.09.10.122.0037.2124 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - fonte de recursos 500.1002.00 

Receitas de impostos e de Transferência de impostos – Saúde, 

600.0000.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde. Elemento de Despesas: 3.1.90.91.00 - 

Sentenças Judiciais. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025 - DATA DA 

ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2025.  

************************************************************* 

 

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO. 

 

 O Município de Crateús, através da Secretaria de Municipal de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando as razões de 

interesse público, resolve REVOGAR a CHAMADA PÚBLICA Nº 

001/2025-SEDUC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÂO DE CRATEÚS - CE, dando-se a competente publicidade 

pelos meios oficiais à presente decisão para que todos tenham 

conhecimento. Crateús/CE, 12 de fevereiro de 2025. PATRICIANA 

MESQUITA BRAGA, Ordenadora de Despesas da Secretaria de 

Educação. 

************************************************************* 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE LICITAÇAO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025-SESA 

 

O Agente de Contratação do Município de Crateús comunica aos 

interessados que irá realizar CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 

001/2025-SESA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 

para construção de Centro de Atenção Psicossocial - CAPS no bairro 

Patriarcas no Município de Crateús-CE, sendo o Cadastramento das 

Propostas a partir do dia 13/02/2025 até 28/02/2025 ÀS 07H00MIN 

(HORÁRIO DE BRASÍLIA) no site bll.org.br. Abertura das propostas 

28/02/2025 às 08H00MIN, início da sessão de disputa de preços: às 

08H30MIN do dia 28/02/2025. O edital completo estará à disposição 

dos interessados após esta publicação no horário das 07h30min às 

11h30min, no setor de licitações e sites: www.tcm.ce.gov.br/tce-

municipioss, www.bll.org.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.  

CRATEÚS-CE, 12 de fevereiro de 2025. Jose Edvaldir Lopes 

Marques, Agente de Contratação do Município de Crateús. 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.13.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DAVI ALVES DE ARAÚJO 

BESERRA, portador(a) do CPF n º ***.241.783-**, para exercer a 

Função de Gerente de Planejamento, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Comunicação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 13 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.13.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) ANTONIA AILCE MORAIS 

SILVA, portador(a) do CPF n º ***.252.263-**, da Função de 

Assistente de Organização de Arquivos, Lotado(a) na Secretaria de 

Finanças e Orçamento do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipioss
http://www.bll.org.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 029                                    Crateús – CE, 13 de Fevereiro de 2025. 04 

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 13 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.13.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIA AILCE MORAIS 

SILVA, portador(a) do CPF n º ***.252.263-**, para exercer a Função 

de Equipe de  Planejamento, Lotado(a) na Secretaria de Finanças e 

Orçamento do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 13 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 004.13.02/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ OZIVAN DE OLIVEIRA 

PAIVA, portador(a) do CPF n º ***.015.463-**, para exercer a Função 

de Coordenador Especial de Área, Lotado(a) na Gabinete da 

Prefeita do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário , com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 13 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


